
 م2000لسنة  (6م )قالمواصفات والمقاييس الفلسطينية ر  قانون 

  

 اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية بعد رئيس

 الإطلاع على قرار رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية الصادر في تونس

ون مؤسسة المواصفات والمقاييس، وبناء على م بالمصادقة على قان28/1/1994بتاريخ 
وزير الصناعة، وبناء على مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء، وبناء على  عرض
م أصدرنا القانون 28/6/2000المجلس التشريعي في جلسته المنعقدة بتاريخ  ما أقره
  :التالي

 

  الأول الفصل

 تعاريف وأحكام عامة

 )1مادة )

والعبارات التالية الواردة في هذا القانون المعاني المخصصة لها أدناه ما  للكلمات يكون 
الوزيــــر:  .تدلّ القرينة على خلاف ذلك: السلطة الوطنية: السلطة الوطنية الفلسطينية لم

المجــلـس:  .وزيــر الصناعـــة. المؤسســـة: مؤسسة المواصفات والمقاييس الفلسطينية
مدير عام  :رئيس المؤسسة: رئيس مجلس الإدارة. المديـر العـاممجلس إدارة المؤسسة. 

خصائصها أو  المؤسسة. المواصفة الفلسطينية: صفات السلعة أو المادة أو الخدمة أو
وتشمل  مستوى جودتها أو مقدار أبعادها أو مقاييسها أو متطلبات السلامة فيها

 التغليف ووضع السمات أوالمصطلحات والرموز وطرق الإختبار وطرق أخذ العينات و 

التعليمات  .بطاقات البيان المعتمدة من المجلس. المـنـتـج: السلعة أو المادة أو الخدمة
المرتبطة بها والتي  الفنية الإلزامية: الوثيقة التي تحدد خصائص المنتجات أو العمليات

فنية أو الرموز المصطلحات ال يكون الإلتزام بها إجبارياً، كما يمكن أن تتضمن أو تتناول
بطاقة البيان بما ينطبق على  أو التغليف، أو تحديد السمات المميزة، أو متطلبات إعداد

إجراء يستخدم بشكل مباشر أو غير  المنتج، أو طريقة الإنتاج. إجراء تقييم المطابقة: أي



التعليمات الفنية ذات العلاقة،  مباشر للتحقق من استيفاء متطلبات المواصفات أو
ج والتحقق من أجل ضمان المطابقة  راءات أخذ العينات والإختبار والمعاينة والتقييموا 

القانونية: وحدات النظام الدولي  والتسجيل لإصدار الشهادة أو الإعتماد. وحدات القياس
الآلات والأدوات والأجهزة التقنية  :)النظام المتري الحديث( المستعملة. أدوات القياس

كالأوزان والمكاييل والأطوال وغيرها  اس وتشمل المقاييس المباشرةالمعدة لأغراض القي
وعداد الماء ومقياس الضغط وعداد  كما تشمل المقاييس غير المباشرة كميزان الحرارة

تصدر وفقاً لقواعد ونظم منح  الكهرباء وغيرها. علامـة المطابقة: علامة مسجلة
الخدمات تطابق وتوافق مواصفة  أوالشهادات تشهد بأن المنتج المحدد أو النشاطات 

منح الشهادات، وتشهد بأن  محددة. شهادة المطابقـة: وثيقة تصدر طبقاً لقواعد ونظم
محددة. المعـايــرة:  المنتج المحدد أو النشاطات أو الخدمات تطابق وتوافق مواصفة

مختبر المختبر المعتمد:  .العمليات التي تحدد مقادير انحراف أدوات القياس والفحص
  .المؤسسة الفحص والإختبار أو المعايرة الذي منح الاعتماد من قبل

  

 (2مادة )

بمقتضى أحكام هذا القانون مؤسسة تسمى مؤسسة المواصفات والمقاييس  تنشأ -1
بالشخصية الإعتبارية ولها ذمة مالية مستقلة ويكون لها موازنتها  الفلسطينية، تتمتع

تكون المؤسسة هي  -2للسلطة الوطنية الفلسطينية.  العامة الخاصة ضمن الموازنة
كل ما يتعلق بإعداد واعتماد المواصفات والمقاييس ومنح  المرجع الوحيد في فلسطين في
أن تسترشد برأي المؤسسات العامة والخاصة والدوائر  علامات المطابقة، ويجوز لها

ون المقرُّ الرئيس للمؤسسة يك -3العاملة في هذا المجال.  الأخرى الوطنية أو الأجنبية
  .تنشئ فروعاً أخرى في أي مكان آخر في فلسطين في مدينة القدس، ولها أن

  
 
 

 



 الثاني الفصل

 )3مادة )

اعتماد أنظمة معينة للمواصفات  -1المؤسسة إلى تحقيق الأهداف التالية:  تهدف
ل أنشطة تقوم على أسس علمية حديثة ومواكبة التطور العلمي في مجا والمقاييس

المساهمة في توفير الحماية الصحية  -2وضبط الجودة.  المواصفات والمقاييس
من خلال اعتماد المواصفات والمقاييس الفلسطينية ومنح  والإقتصادية والبيئية للمستهلك

دعم الإقتصاد الوطني وخطط التنمية الاقتصادية  -3شهادات وعلامات المطابقة. 
  .مع المؤسسات المختصة في فلسطين وتطويرها والمساهمة في تأهيل الصناعة

  

 (4) مادة

 إعداد واعتماد المواصفات والمقاييس -1المؤسسة بالمهام والصلاحيات الآتية:  تختص

 الفلسطينية للسلع والمواد والخدمات وغيرها، ومراجعتها وتعديلها واستبدالها ونشرها،

 وضع نظام وطني -2عوم والأمصال. ويستثنى من ذلك الأدوية البشرية والبيطرية والط

توحيد وسائل وطرق القياس وتطويرها، ومعايرة أدوات القياس وضبطها.  -3للقياس. 
اعتماد مراجع القياس  -5علامات وشهادات المطابقة التي يقرها المجلس.  منح -4

 اعتماد مختبرات الفحص -6الوطنية لمعايرة أدوات القياس لدمغها أو ختمها.  الأساسية
ومختبرات المعايرة المؤهلة والمتخصصة في إجراء الفحوص والتحاليل  والإختبار

إعتماد  -7السلع والمواد لغايات تطبيق المواصفات والمقاييس.  والإختبارات على
التعاون مع المؤسسات المحلية لدى الجهات  -8بالسلع.  بطاقات البيان الخاصة

اف المؤسسة، والقيام بمهامها وصلاحياتها. لتحقيق أهد الحكومية والمؤسسات العلمية،
والأبحاث في مختبرات الفحص والإختبار المعتمدة في  دعم وتشجيع الدراسات -9

والمقاييس وضبط الجودة، وعقد الدورات التدريبية  المجالات التي تتعلق بالمواصفات
 الإتفاق مع المؤسسات والهيئات -10المؤسسة.  ذات العلاقة بمجالات اختصاص
الإعتراف المتبادل بعلامات وشهادات المطابقة، على  العربية والإقليمية والدولية، بشأن



والمستمر على السلع والمواد المشمولة بالإتفاق للتأكد  أن يتضمن اتفاق الكشف المسبق
التعاون مع المؤسسات والمنظمات  -11الفنية المعتمدة.  من مطابقتها للمعايير والشروط

التي تعمل في مجال المواصفات والمقاييس، والتنسيق معها أو  ليمية والدوليةالعربية والإق
وتوزيع المطبوعات المتعلقة بالمواصفات والمقاييس الصادرة  نشر -12الإنتساب إليها. 

  .العربية والإقليمية والدولية عن المؤسسة وعن المنظمات

  
 

  الثالــث الفصل

 إدارة المؤسسة

 (5مادة )

 -وزير الصناعة ب -إدارة المؤسسة مجلس إدارة ويكون على النحو التالي: أ يتولى -1
ممثل عن وزارة الاقتصاد  -ممثل عن وزارة الصحة د -وزارة الصناعة ج ممثل عن
ممثل عن وزارة  -ممثل عن وزارة التموين ز -عن وزارة المالية و ممثل -والتجارة هـ
ممثل عن  -ل عن وزارة شؤون البيئة يممث -وزارة الزراعة ط ممثل عن -الإسكان ح

نقيب  -من المجلس الإستشاري للتعليم العالي ك الجامعات الفلسطينية بتنسيب
رئيس الاتحاد العام للصناعات  -التجارية م ممثل عن اتحاد الغرف -المهندسين ل
يشترط في أعضاء مجلس الإدارة المكون  -2ممثل عن اتحاد المقاولين  -الفلسطينية ن

من هذه المادة أن يكونوا من ذوي  (1ممثلي الجهات المنصوص عليها في الفقرة )من 
السلطة الوطنية بناءً على تنسيب  الخبرة والاختصاص، ويتم تعيينهم بقرار من رئيس
والهيئات التابعين لها، على ألا تقل  الوزير، وبترشيح من وزرائهم أو رؤساء المجالس

رئيس الإتحاد العام للصناعات  يكون  -3دير عام. درجة ممثلي الوزارات عن درجة م
  .الفلسطينية نائباً لرئيس المؤسسة

  
 
 



 (6مادة )

العضوية في المجلس سنتين، وعند انتهاء عضوية أحد الأعضاء لأي سبب،  تكون مدة
  .المحددة لعضويته، يعين عضو آخر مكانه لإكمال المدة الباقية قبل انتهاء المدة

  

 (7مادة )

 -2المجلس جلساته العادية مرة واحدة كل شهرين على الأقل بدعوة من رئيسه.  عقدي -1
المجلس جلساته غير العادية كلما دعت الحاجة إلى ذلك بناءً على دعوة رئيسه أو  يعقد
على طلب يقدمه لرئيس المجلس أو نائبه في حال غيابه، ثلث الأعضاء على  بناءً 
  .الأقل

  

 (8مادة )

( على أن يكون 1+%50قاد المجلس صحيحاً بحضور الأغلبية المطلقة )يكون انع -1
تصدر قرارات المجلس بأغلبية أصوات أعضائه  -2رئيس المجلس أو نائبه.  من بينهم

  .تساوت الأصوات يرجح الجانب الذي منه رئيس الجلسة الحاضرين، فإذا

  

  (9مادة )

والاختصاص، لحضور جلساته، أن يدعو من يراه مناسباً من ذوي الخبرة  للمجلس
  .في أي موضوع معروض عليه، دون أن يكون له حق التصويت للإستئناس برأيه

  

  (10) مادة

إلى ما ورد بهذا القانون من مهام وصلاحيات لرئيس المجلس، يتولى المهام  بالإضافة
دارتها.  -1 -الآتية: والصلاحيات  تمثيل المجلس في المحافل -2رئاسة الجلسات وا 
الإشراف على أعمال وشئون  -4متابعة تنفيذ قرارات وتوصيات المجلس.  -3الرسمية. 

  .المؤسسة كافة

  


